Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

\-/4

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA )
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 — Anexo 14

5° Bimestre/2019

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o

Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentério

221.500.000,00
221.500.000,00
195.423.724,94

0,00

6.338.499,00

221.500.000,00

28.942.623,73
250.442.623,73
188.314.113,36
166.232.011,17
163.056.273,20

29.191.713,77

DESPESA POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o

Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

188.314.113,36
166.232.011,17

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

167.382.713,09

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o

Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciérias Realizadas(l)
Despesas Previdenciérias Liquidadas (11)
Resultado Previdenciario (I1l) = (I-11)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas (1V)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV-V)

40.160.297,80
25.284.574,74
14.875.723,06

0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no

Resultado Apurado

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO AMF da LDO Até o bimestre % em Relag&o a Meta
(@) (b) (b/a)
Resultado Nominal 0,00 17.511.146,92 0,00
Resultado Priméario 0,00 10.044.487,84 0,00
. . Inscricdo Cancelamento até Pagamentos até o Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO o bimestre bimestre a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 10.995.647,98 123.470,57 9.778.833,17 1.093.344,24
Poder executivo 10.990.927,98 120.742,27 9.776.841,47 1.093.344,24
Poder Legislativo 4.720,00 2.728,30 1.991,70 0,00
Poder Judiciario
Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 7.470.277,60 1.122.509,92 3.290.280,00 3.057.487,68
Poder Executivo 7.470.277,60 1.122.509,92 3.290.280,00 3.057.487,68
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario
Ministério Publico
TOTAL 18.465.925,58 1.245.980,49 13.069.113,17 4.150.831,92
Limites Constitucionais Anuais
. 3 Valor Apurado
DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE Até 0 Bimestre % Minimo a Aplicar % Aplicado Até
no Exercicio 0 Bimestre
Minimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 21.211.113,55 % | 25%> 20,95
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 60%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracédo do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 18.761.120,58 60% 75,60
Complementacédo da Unido ao FUNDEB — Minimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB 10%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receitas de Operacao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

Valor apurado até o Bimestre
3.562.992,67
27.750.321,66

Saldo N&o Realizado

8.743.007,33
56.924.805,54

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Plano Previdenciario
Receitas Previdénciarias (I)
Despesas Previdénciérias (Il)
Resultado Previdénciario (I1l) = (I-11)
Plano Financeiro

80.374.511,92
29.407.243,92
50.967.268,00

83.282.935,92
42.162.759,82
41.120.176,10

128.663.980,80
63.017.028,41
65.646.952,39

121.780.396,77
94.109.067,81
27.671.328,96

Receitas Previdénciarias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario (V1) - (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante de Alienacéo de Ativos 5.119,12 -5.119,12
Aplicacéo dos Recursos de Alienacéo de Ativos 11.895.774,67 12.721.568,26
Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
até o bimestre

% minimo a Aplicar
no Exercicio

% aplicado até o bimestre

Despesas Proprias com Acdes e Servicos Publicos de Satde

17.660.510,45

15,00

17,44

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

Fonte:



