



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14

5º Bimestre/2019

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		221.500.000,00		
Previsão Atualizada		221.500.000,00		
Receitas Realizadas		195.423.724,94		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		6.338.499,00		
DESPESAS				
Dotação Inicial		221.500.000,00		
Créditos Adicionais		28.942.623,73		
Dotação Atualizada		250.442.623,73		
Despesas Empenhadas		188.314.113,36		
Despesas Liquidadas		166.232.011,17		
Despesas Pagas		163.056.273,20		
Superávit Orçamentário		29.191.713,77		
DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		188.314.113,36		
Despesas Liquidadas		166.232.011,17		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		167.382.713,09		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		40.160.297,80		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)		25.284.574,74		
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		14.875.723,06		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		0,00		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)		0,00		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	17.511.146,92	0,00
Resultado Primário		0,00	10.044.487,84	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamentos até o bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		10.995.647,98	123.470,57	9.778.833,17
Poder executivo		10.990.927,98	120.742,27	9.776.841,47
Poder Legislativo		4.720,00	2.728,30	1.991,70
Poder Judiciário				
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		7.470.277,60	1.122.509,92	3.290.280,00
Poder Executivo		7.470.277,60	1.122.509,92	3.290.280,00
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário				
Ministério Público				
TOTAL		18.465.925,58	1.245.980,49	13.069.113,17
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
				% Mínimo a Aplicar no Exercício
Mínimo Anual < 18% / 25% > das Receitas de Impostos em MDE		21.211.113,55	% / 25% > 60%	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		18.761.120,58	60% 60%	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental		18.761.120,58	10% 75,60	
Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB		18.761.120,58		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Operação de Crédito		3.562.992,67	8.743.007,33	
Despesa de Capital Líquida		27.750.321,66	56.924.805,54	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Plano Previdenciário		80.374.511,92	83.282.935,92	128.663.980,80
Receitas Previdenciárias (I)		29.407.243,92	42.162.759,82	63.017.028,41
Despesas Previdenciárias (II)		50.967.268,00	41.120.176,10	65.646.952,39
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)				
Plano Financeiro		0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) - (IV-V)		0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos		5.119,12	-5.119,12	
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos		11.895.774,67	12.721.568,26	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
				% mínimo a Aplicar no Exercício
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		17.660.510,45	15,00	% aplicado até o bimestre
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				

Fonte: